進邦滙理有限公司   5

表 1: 環球股市表現 (% 以當地貨幣計)

指數 2024 年第 1 季 2023 年第 4 季 2023 年

標普 500 指數  10.55  11.68  26.26

納斯達克綜合指數 9.32  13.84  44.70

歐洲 STOXX 600 指數 7.85  6.78  16.64

德國 DAX 指數  10.39  8.87  20.31

巴黎 CAC 指數 9.04  5.93  20.10

日本日經 225 指數  21.43  5.16  30.90

香港恆生指數  -2.52  -3.90  -10.46

香港國企指數  0.75  -6.03  -10.74

上證指數  2.24  -4.22  -1.04

滬深 300 指數  3.10  -6.81  -9.14

新加坡海峽時報指數  0.05  1.37  4.74

南韓 KOSPI 指數  4.02  7.75  19.60

台灣加權指數  13.50  9.82  31.34

印度 SENSEX 指數  2.10  9.96  20.33

印尼雅加達指數 1.59  5.11  10.50

曼谷 SET 指數 -1.62  -3.44  -12.65

俄羅斯 RTS 指數  5.72  9.40  18.77

巴西 IBOVESPA 指數  -4.53  15.12  22.28

S&P 泛阿拉伯指數 1.73  6.28  10.14

MSCI 環球指數  9.01  11.53  24.44

資料來源 ： 彭博 （至 2024 年 04 月 04 日）

進邦滙理有限公司   6

債券

上季，反映固定收益市場的彭博全球綜合指數下跌 2.1%，原因是美國 1 月和 2 月通膨數據強於

預期，導致利率上升。

歐洲政府公債殖利率較高的國家，例如義大利（+0.8%），表現優於德國（-1.0%）。歐洲公債整體

回報率為 -0.6%，而美國公債回報率為 -1.0%。英國央行維持前瞻性指引，強調政策必須「在足夠

長時間內保持限制性」，從而使通膨回到目標水平，這亦是英國國債繼續落後的原因（-1.8%）。

今年第一季由於金融市場環境較為寬鬆且利率敏感度較低，因此高收益信貸的表現優於投資等級

信貸。全球投資等級指數本季末的收益率為 -0.8%，而歐洲和美國高收益指數的收益率分別為正

1.6%和 1.5%。同時，受美元走強的影響，新興市場債務市場在高實際收益率抵消後增長 1.4%。

圖 5: 高收益債券表現突出，短期美國國債則保持穩定

資料來源 ： 彭博 （至 2024 年 04 月 04 日）

進邦滙理有限公司   7

貨幣

在匯市方面，聯儲局降息預期的減弱導致美元再度走強，情況亦已反映在美元指數的表現

之中（美元指數主要用作衡量美元兌其他主要貨幣的價值）。截至本季末，美元指數已上漲

近 3%。日圓兌美元匯率一直徘徊在 34 年低點附近，外界猜測日本政府有可能會干預匯市

以支持日圓。估計日本央行可能採取相應行動影響日圓價值，以緩解日圓貶值的情況。

總體而言，美元走強對全球經濟和金融市場產生了重大影響，將令很多主要經濟體和發展

中經濟體帶來挑戰。

圖 5: 強勢美元影響國際貨幣

資料來源 ： 彭博 （至 2024 年 04 月 04 日）

進邦滙理有限公司   8

表 2: 主要貨幣表現 (% 以美元計算)

2024 年第 1 季變幅 2023 年第 4 季變幅

貨幣 以美元計算

歐元 -2.68  4.41

英鎊 -2.37  4.36

日圓 -7.00  5.91

港元 -0.18  0.24

人民幣 -1.81  2.79

澳元 -4.74  5.86

紐西蘭元 -5.79  5.35

新加坡元 -2.37  3.48

南韓圜 -4.54  4.76

新台幣 -3.99  5.10

印度盧比 -0.23  -0.20

印尼盾 -3.10  0.38

泰銖 -6.27  6.65

俄羅斯盧布 -3.22  9.03

巴西雷亞爾 -3.92  3.64

資料來源 ： 彭博 （至 2024 年 04 月 01 日）

商品

預測金屬類商品在 2024 年將會表現良好，尤其是金、銀和銅。貴金屬是繼軟資產激增之後

表現第二好的產業，主要受到美國公債殖利率上升以及美國降息的希望逐漸減弱等影響。

另外，由於投資者和亞洲央行對商品的實體强勁需求，黃金繼續飆升並創下新高。

自 3 月以來，全球銅價持續上漲。3 月中旬國際銅價（LME 銅）突破 9,000 美元/噸；仍高

於 8,700 美元/噸。我們現正處於銅市場一個重要的季節性轉折點。自去年 12 月底以來，精

煉銅市場出現了明顯的季節性過剩階段，而此階段亦即將結束。由於中國對銅需求強勁且

供應持續緊張，今年第二季庫存將逐漸下降。銅市場供應短缺格局或將逐步形成，持續的

供應短缺將支撐銅價。

進邦滙理有限公司   9

圖 7: 表現最佳的商品：黃金、白銀和銅

資料來源 ： 彭博 （至 2024 年 04 月 04 日）

進邦滙理有限公司   10

今年餘下的時間應關注什麼?

1) 美國利率

不久前，市場信心十足地預測，聯儲局將由今年 6 月開始三次降息，經濟將滑入軟著陸。

直至現在四月初，情況似乎並不那麼簡單。

強勁的成長數據加上聯儲局高級官員的一些鷹派言論，導致市場最近重新評估降息的可能